
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 
  

 

PORTARIA N.º SPO.070, DE 16 DE MARÇO DE 2021 

 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS SÃO PAULO DO INSTITUTO FEDERAL 

DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições, 

delegadas pela Portaria n.º 3.903, de 04/11/2015 e, considerando a deliberação do Conselho de 

campus do Campus São Paulo em 27/10/2020, conforme Resolução n.º SPO.004 – CONCAM-

SPO, de 11 de março de 2021, resolve: 

 

Art.1º – ALTERAR o calendário acadêmico aprovado pelas Portaria nº SPO.096, 

de 13 de julho de 2020 (somente para os cursos de Ensino Médio), Portaria nº SPO.178, de 29 

de outubro de 2020, Portaria nº SPO.179, de 29 de outubro de 2020, Portaria nº SPO.182, de 

29 de outubro de 2020, e Portaria nº SPO.226, de 02 de dezembro de 2020, também alterada 

pela Portaria nº SPO.049, de 25 de fevereiro de 2021.  

 

Art.2º – EXCLUIR o recesso do dia 01 de abril de 2021, conforme anexos.  

 

 
LUÍS CLÁUDIO DE MATOS LIMA JÚNIOR 

 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

PORCENTAGEM DE REPOSIÇÃO= = EQUIVALE A APROXIMADAMENTE 32 HORAS SEMANAIS DE ESTUDOS 

JULHO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 9 - reunião extraordinária CONCAM

1 2 3 4 13 a 27 - férias docentes

5 6 7 8 9 10 11 28 a 07/08 - planejamento

12 13 14 15 16 17 18 31- prazo máximo para solicitação de abertura de disciplina no moodle pelos professores

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28 29 30 31

AGOSTO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07-  entrega de Planos de Aulas revisados pelos professores no suap - prazo máximo

1 07 -  entrega de Planos de Atividades  à PRE - prazo máximo

2 3 4 5 6 7 8 07- prazo máximo para solicitação de abertura de disciplina no moodle pelos professores

9 10 11 12 13 14 15 08 a 15 - preparação de material didático e configuração das disciplinas no Moodle 

16 17 18 19 20 21 22 17 - início de atividades acadêmicas obrigatórias para alunos NÃO concluintes dos cursos técnicos

23 24 25 26 27 28 29 integrados utilizando ensino Remoto emergencial 

30 31

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 2

SETEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB.

1 2 3 4 5 29 e 30 - conselhos pedagógicos

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 6

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Feriado - Nossa Senhora de Aparecida

1 2 3 13 - Antecipação dia dos Professores - recesso 

4 5 6 7 8 9 10 17 - prazo máximo de envio de relatório à PRE - com diários 

11 12 13 14 15 16 17 28 - Feriado - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90)

18 19 20 21 22 23 24 31 - Ciclo dos 2  bimestres iniciais - data máxima para fechamento

25 26 27 28 29 30 31

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 11

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Feriado - Dia de Finados

1 2 3 4 5 6 7 03 a 14 - Período de recuperação de aprendizagens (1º e 2º bimestres)

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - EICPOG e Mostra Projetos de Extensão

15 16 17 18 19 20 21 11 - Reunião Ordinária CONCAM

1s 22 23 24 25 26 27 28 15 - Feriado - Proclamação da República

29 30 15 - Eleições municipais - 1o. Turno

16 a 21 - Semana de planejamento

23 - Início do 3º bimestre

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 12 29 - Eleições municipas - 2o. Turno (se houver)

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 09 - Reunião Ordinária CONCAM

2s 1 2 3 4 5 15 - Prazo máximo para envio do 2º relatório de atividades à PRE

3s 6 7 8 9 10 11 12 24, 26, 28 a 31 - Recesso

4s 13 14 15 16 17 18 19 25 - Feriado - Natal

4,5s 20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 15.5

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 e 02 - Recesso

1 2 04 a 10 - Férias docentes (primeiro período: 07 dias)

3 4 5 6 7 8 9 13 - Reunião Ordinária CONCAM

5,5s 10 11 12 13 14 15 16 25 - Feriado - Aniversário de São Paulo

6,5s 17 18 19 20 21 22 23 26 a 29 - Conselho pedagógicos

7,5s 24 25 26 27 28 29 30

31

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 18.5

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

8,5s 1 2 3 4 5 6 15 e 17 - Recesso

9,5s 7 8 9 10 11 12 13 16 - Carnaval

10s 14 15 16 17 18 19 20

11s 21 22 23 24 25 26 27

28

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 22

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

12s 1 2 3 4 5 6 20 - Fim do semestre letivo

13s 7 8 9 10 11 12 13 20 - Prazo final para registros SUAP antes da reavaliação

14s 14 15 16 17 18 19 20 22/03 a 01/04 - Período de reavaliação

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

SEMANAS LETIVAS (ACUMULADO): 25 (+4 presenciais)

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Último dia de reavaliação

1 2 3 02 - Paixão de Cristo

4 5 6 7 8 9 10 03 - Recesso

11 12 13 14 15 16 17 04 - Páscoa

18 19 20 21 22 23 24 05 - Prazo final para registros SUAP após reavaliação e entrega de diários

25 26 27 28 29 30 05 - Divulgação de resultados aos discentes

06 a 09 - Conselhos deliberativos

07 - Reunião Ordinária CONCAM

12/04 e 03/05 - Férias docentes (2o. Período: 23 dias)

21 - Feriado - Tiradentes

As CEICs dos cursos terão autonomia para definir prazos internos para fechamento dos bimestres letivos, desde que respeitado o prazo de 5 dias para lançamento

de cada atividade desenvolvida nos diários das disciplinas, e o prazo final de entrega de diários e notas 

Este calendário poderá ser revisto a cada 2 meses , contados a partir do início das atividades

 Dias letivos Outros eventos Fechamento dos diários no SUAP

 Feriados e recessos  envio de documentos a PRE Assinatura

Diretor do Campus

Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - (11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br

#### 13/08/2021

CURSOS TÉCNICOS INTEGRADOS AO ENSINO MÉDIO - ALUNOS NÃO CONCLUINTES
(cursos anuais)

43%

LEGENDA

A retomada de atividades se dará com ensino remoto emergencial e será feita a retomada das atividades presenciais, assim que for possível e seguro, seguindo 
recomendações das autoridades sanitárias e da comissão interna nomeada para este fim, privilegiando atendimento a alunos com dificuldades de acesso.

CALENDÁRIO ACADÊMICO -
Retomada de atividades  - 2020



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

OUTUBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 12 - Feriado - Nossa Senhora de Aparecida

1 2 3 13 - Antecipação dia dos Professores - recesso 

4 5 6 7 8 9 10 16 - Envio de relatório à PRE e à PRP

11 12 13 14 15 16 17 24 - Prazo máximo digitação de notas semestrais

18 19 20 21 22 23 24 26 a 31 - IFA

25 26 27 28 29 30 31 28 - Feriado - Dia do Servidor Público (ponto facultativo - art. 236 da Lei 8.112/90)

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Feriado - Dia de Finados

1 2 3 4 5 6 7 03 - Prazo final para registros SUAP e entrega de diários

8 9 10 11 12 13 14 03 a 14 - Período de recuperação de aprendizagens

15 16 17 18 19 20 21 05 e 06 - Conselhos deliberativos

1s 22 23 24 25 26 27 28 09 a 13 - EICPOG e Mostra Projetos de Extensão

2s 29 30 09 a 13 - Rematrícula on-line

11 - Reunião Ordinária CONCAM

13 - Entrega de plano de aulas (suap) e de plano de atividades (PRE)

15 - Feriado - Proclamação da República

15 - Eleições municipais - 1° turno

16 a 20 - semana de planejamento

23 - Início do 2° semestre letivo 2020

23 a 27- Período para matrículas em disciplinas de dependência

23 a 27 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos para alunos veteranos

29 - Eleições municipais - 2° turno (se houver)

30 - Início período para solicitação de aproveitamento de estudos para alunos ingressantes

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 a 04 - Período para solicitação de aproveitamento de estudos para alunos ingressantes

2s 1 2 3 4 5 09 - Reunião Ordinária CONCAM

3s 6 7 8 9 10 11 12 24, 26, 28 a 31 - Recesso

4s 13 14 15 16 17 18 19 25 - Natal

4,5s 20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 04 a 10 - Férias docentes (primeiro período: 07 dias)

5,5s 10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Ordinária CONCAM

6,5s 17 18 19 20 21 22 23 25 - Feriado - Aniversário de São Paulo

7,5s 24 25 26 27 28 29 30

31

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

8,5s 1 2 3 4 5 6 15 e 17 - Recesso

9,5s 7 8 9 10 11 12 13 16 - Carnaval

10s 14 15 16 17 18 19 20

11s 21 22 23 24 25 26 27

28

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

12s 1 2 3 4 5 6 20 - Fim do semestre letivo

13s 7 8 9 10 11 12 13 22 - Prazo final registros SUAP antes da reavaliação

14s 14 15 16 17 18 19 20 22/03 a 01/04 - Período de reavaliação

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Último dia de reavaliação

1 2 3 02 - Paixão de Cristo

4 5 6 7 8 9 10 03 - Recesso

11 12 13 14 15 16 17 04 - Páscoa

18 19 20 21 22 23 24 05 - Prazo final registros SUAP após reavaliação e entrega dos diários

25 26 27 28 29 30 06 a 09 - Conselhos deliberativos

07 - Reunião Ordinária CONCAM

12/4 a 03/05 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

21 - Tiradentes

 Dias letivos Outros eventos Fechamento dos diários no SUAP

 Feriados e recessos  envio de documentos a PRE Assinatura

Diretor do Campus

Câmpus São Paulo - Rua Pedro Vicente, 625 - (11) 2763-7520 - social.spo@ifsp.edu.br

2º SEMESTRE LETIVO CURSOS CONCOMITANTES/SUBSEQUENTES
(cursos semestrais)

LEGENDA

O segundo semestre letivo seguirá com ERE. A retomada das atividades na forma semi-presencial ou presencial, dependerá de recomendações das
autoridades sanitárias e da comissão interna nomeada para este fim, privilegiando atendimento a alunos com dificuldades de acesso.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 



INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

CAMPUS SÃO PAULO

NOVEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Feriado - Dia de Finados

1 2 3 4 5 6 7 03 - Prazo final para entrega de diários - SUAP

8 9 10 11 12 13 14 09 a 13 - EICPOG e Mostra Projetos de Extensão

15 16 17 18 19 20 21 09 a 13 - Rematrícula ref. 2º semestre/2020 (SUAP - disciplinas e vínculo institucional)

1s 22 23 24 25 26 27 28 11 - Reunião Ordinária CONCAM

29 30 13 - Entrega de plano de aulas (suap)

15 - Feriado - Proclamação da República

15 - Eleições municipais - 1° turno

16 a 21 - Semana de planejamento

23 - Início do 2° semestre letivo 2020

29 - Eleições municipais - 2° turno (se houver)

DEZEMBRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 07 a 11 - Ajuste de matrícula (inclusão /exclusão de disciplina e inclusão de matrícula vínculo)

2s 1 2 3 4 5 07 a 11- Rematrícula não realizada (acompanhamento) prazo máximo para entrega da

3s 6 7 8 9 10 11 12 justificativa

4s 13 14 15 16 17 18 19 09 - Reunião Ordinária CONCAM

4,5s 20 21 22 23 24 25 26 11 - Retificação de notas / faltas ref. 1° semestre/2020 - prazo máximo para solicitação

27 28 29 30 31 18 - Rematrícula de vínculo institucional não realizada ref. 2° semestre/2020 - prazo máximo para 

entrega de justificativa

24, 26, 28 a 31 - Recesso

25 - Natal

JANEIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 01 - Feriado

1 2 02 - Recesso

3 4 5 6 7 8 9 04 a 10 - Férias docentes (primeiro período: 07 dias)

5,5s 10 11 12 13 14 15 16 13 - Reunião Ordinária CONCAM

6,5s 17 18 19 20 21 22 23 25 - Aniversário SP

7,5s 24 25 26 27 28 29 30 29 - Trancamento de matrícula - prazo máximo para solicitação

31

FEVEREIRO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

8,5s 1 2 3 4 5 6 11 - Aproveitamento de estudos (dispensa de disciplina) - prazo máximo para solicitação

9,5s 7 8 9 10 11 12 13 15 e 17 - Recesso

10s 14 15 16 17 18 19 20 16 - Carnaval

11s 21 22 23 24 25 26 27

28

MARÇO ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 10 - Reunião Ordinária CONCAM

12s 1 2 3 4 5 6

13s 7 8 9 10 11 12 13

14s 14 15 16 17 18 19 20

15s 21 22 23 24 25 26 27

15,5s 28 29 30 31

ABRIL ATIVIDADES / EVENTOS

DOM. 2a 3a 4a 5a 6a SAB. 02 - Paixão de Cristo

1 2 3 03 - Recesso

16s 4 5 6 7 8 9 10 04 - Páscoa

11 12 13 14 15 16 17 06 - Fim do semestre letivo

18 19 20 21 22 23 24 07 - Prazo final registros SUAP e entrega dos diários

25 26 27 28 29 30 07 - Reunião Ordinária CONCAM

12/4 a 03/05 - Férias docentes (segundo período: 23 dias)

21 - Tiradentes

 Dias letivos Outros eventos Fechamento dos diários no SUAP

 Feriados e recessos  envio de documentos a PRE Assinatura

Diretor do Campus

2º SEMESTRE LETIVO CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO

(cursos semestrais)

O segundo semestre letivo seguirá com ERE. A retomada das atividades na forma semi-presencial ou presencial, dependerá de recomendações das

autoridades sanitárias e da comissão interna nomeada para este fim, privilegiando atendimento a alunos com dificuldades de acesso.

CALENDÁRIO ACADÊMICO 


